per Cancellariam Apostolicam fiunt, quse-

dam forma rigorem continens, ac certus

stylus iure communi innitens, longe di-

versus ab eis, qui in expeditionibus lite-

rarum apostolicarum earumdem per Ca-

meram Apostolicam, latiorem facultatem

circa id habentem, servantur , teneri et

servari consueverint; nihilominus, a non-

nullis mensibus citra, dilecti filii dictarum

Hterarum abbreviatores maioris praesi-

dentiae, ab eorum praedecessoribus ipsa-

rum Hterarum abbreviatoribus , viris do-

ctissimis, et in exercitio expediendarum

Hterarum huiusmodi peritissimis, qui sty-

lum et formam huiusmodi, cum summa
diligentia et rigore ac maxima eorum

laude, inconcusse observarunt, declinan-

tes, ac ipsos stylum et formam transgre-

dienles, diversas literas apostolicas, quae,

secundum stylum Cancellariae huiusmodi,

per eos expediri non poterant, sed per

dictam Cameram expediri debebant, quam-

pluribus officialibus ex expeditionibus per

dictam Cameram fieri solitis taxam vel

emolumentum capientibus
,

qui eorum,

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic,
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iuribns el emolumentis defraudati sunt

et defraudanti^, damnum el praeiudicium

faciendo, propria auctoritate expedire ausi

sunt et audent ; ac similes et alias stylo

et formae huiusmodi repugnantes literas,

quae per dictam Cameram durataxat ex-

pediri consueverunt , instar ipsius Ca-

merae in poslcrum expedire et facere

velie nituntur et iactant; et, inter cetera,

gratias expectativas in prima illarum ex-

peditione, ac commendarum cessiones in

rnanibus nostris prò tempore factas, et

collationes beneflciorum ecclesiasticorum

iurispatronatus apud Sedem Apostolicam

vacantium in forma gratiosa faciendas

,

necnon reservationes fructuum et regres-

sus et accessus , etiam si literae aposto-

licae super resignationibus vel cessioni-

bus
, ex quarum causa fructus et regres-

sus ac accessus ipsi reservantur, confe-

ctae non fuerint, ac coadiutorum de-

putationes cum futura successione , et

creationes in canonicum ac expressiones

fructuum, iusta taxam in libris dictae Ca-

merae annotatam. Quod si fieri contige-

rit, praeter confusiones ac dissensiones et

scandala, quae inde maxima orirentur, in

perpetuimi damnum et praeiudicium e-

tiam nostrum et Sedis Aposlolicae, ac di-

ctorum officialium et illorum officiorum

omnimodam fere destitutionem cederet.

§ 2. Nos igitur, scientes nec aequurn

h«, haiusm/"ii nec expediens esse ut aliquid in prae-

raiibu. et spi.i- rmssis per dictos abbreviatores mnovetur,

Imm'JT' et ea
' <ìuae ccitam et antiquam formam

semper habuerunt, in aliorum praesertim

praeiudicium immutanda non esse
; ac

propterea damno et praeiudicio huius-

modi, ac litibus el expensis
,
quae inde

facile orin possent , occurrere , ipsasque

lites recidere , aliasque in praemissis

,

prout ad nostrum speclat officium
,
pro-

videri volentes , motu proprio et ex certa

nostra scientia volumus et apostolica au-
ctoritate decernimus quod praedicti ab-

BULLARIUM ROMANUM An. C. 11)45

breviatores aliquas literas apostolicas in

superius expressis et aliis quibuscumque
casibus, in quibus, iuxta Cancellariae sty-

lum huiusmodi, literae ipsae per eos ex-

pediri non consueverunt , nullatenus ex-

pedire, aut stylum praedictum alias quo-

modolibet ampliare, extendere vel immu-

tare possint aut valeant ; sed stylum ipsum

inviolabiliter observare debeant, et con-

trafacientibus consentientes vel votum prse-

stantes sententia exeommunicationis, a qua,

non nisi a Romano Pontifìce, praeterquam

in morlis articulo, absolvi possint, eo ipso

incurrant; et literas per eos conlra prae-

sentium tenores expeditas et quae expe-

diri contigerit, nullius roboris vel mo-

menti, neque alicui suffragari debere, at-

que penes quoscumque Romanos offi-

ciales et quoscumque alios , apud quos

repertae fuerint, arrestari, et ad datarium

nostrum, qui earum plumbum scindere

et amovere teneatur, deferri possint et

debeant; et nihilominus dicti abbrevialo-

res, in eventum expeditionis huiusmodi,

ad refeclionem omnium damnorum et in-

teresse, tam partibus, ad quarum instan-

tiam seu prò quibus literae ipsae expe-

ditae fuerint, quam officialibus, taxam et

emolumentum capientibus praedictis, om-
nino leneantur, et ad id manu regia, per

quoscumque dictae Curiac iudices, cogi et

compelli possint.

§ 3. Non obstantibus praemissis ac con- Deroeatfo co«-

stitutionibus et ordinationibus apostolici^,
trariorum -

necnon sub viginti odo septembris et al-

tera decimaseptima octobris diebus, pon-
tifìcatus nostri anno xi, in Cancellarla

praedicta publicatis, ac aliis dictae Can-
cellariae regulis a nobis forsan in con-

Irarium editis, quas, earum tenores pr;r-

senlibus prò sufficienter expressis haben-
les, harum serie revocainus, celerisqne

contrariis quibuscumque.

§ 4. Volumus autem praesentes in ili- Pabiic. huius

da Caiuellaria, ut moris est, publicari el
con»« t« ,ì <'Ili^
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in illius quinterno inter alias extravagan-

tes, ad perpetuare rei memoriam, describi

ac perpetuo et inviolabiliter observari.

LIX.

Contra fratres Conventuales extra Ordi-

nem, absque Sedis Apostolicae licentia,

vagantcs procedc-iuli facultas praelatis

eorurn Iribuìtur l

Paulus episcopus servus servorum Dei, dìlectis

flliis modernis magistro generali et provin-

cialibus Ordinis fratrum Minorum S. Francisci,

Conventualium nuncupatorum , salutem et

apostolicam benedictionem.

Meditatio cordis nostri assidua hoc, in-

Eiordium. ter cetera, concernit specialiter ut per-

sonae religiosae, quaeceteris modestiae et

sanctilatis exemplo esse debent, a rectitu-

dinis tramite deviantes, in semitis iusti-

tiae et veritalis dirigantur, et ad debitara

vivendi normam reducantur.

§ 1. Cura itaque, sicut accepimus, com-
scandaia deri- plures Ordinis vestri fratrum Minorum

Yantia ex dira-
*

. .

eatione fratrum Sancti Francisci, Conventualium nuncupa-

fc

U

nibu»"

S

e?po- lorum, professores ad velila prosiliant, el

nil;
excessibus se immergere, eaque delestabi-

liler committere non contremiscant, quo-

rum nonnulli ad praedicalionem apostoli-

cam, edam prò ministerio praedicandi in-

dulgentias cruciatae contra infideles in

subsidium Terrae Sanctae, electi, alii vero

ad quaerendum subsidia prò fabrica ba-

silicaePrincipis ApostolorumdeUrbe con-

sti! uti, ac complures ad alicuius ex vene-

rabilibus fratribus nostris S. R. E. car-

dinalibus seu principis vel alterius domini

temporalis sive etiam unius palriarchan,

archiepiscopi , episcopi vel alterius infe-

rioris praelati familiaritatem recepii et ad-

ibissi, quarum praelexlu, tamquam Reli-

1 Ex contiiiuat. Armai. Orrl. Minor., tom. xvm,

pag. 450.
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gionis laxatis habenis , ab obedientia et

iurisdiclione suorum praelatorum et dicti

Ordinis superiorum se exemplos fore, et

ila ab illis, si quae commiserint, minime

puniri posse praetendunt, in animarum

suarum perniciem et Religionis oppro-

brium, perniciosumque exemplum et scan-

dalum plurimorum.

§ 2. Nos, qui (ut, excussis his quae re- Supenoriinu

... . i- i i ,. re t regularibns in

hgiosorum huiusmodi debitam otiuscant cos pr0 ceden.ii

decentiam, salutares fructus et exempla- ^
u,lalem fa-

res mores superinducantur
)

providere

,

prout nostro pastorali incumbit officio,

exoptamus, vestris in hac parte supplica-

tionibus inclinali, motu proprio et ex cerla

scientia ac de apostolicae potestatis pleni-

tudine, vobis ut omnes et singulos prae-

dictae conditionis et qualitatis fratres vo-

stri Ordinis huiusmodi in domibus seu

convenlibus permanentes et in communi
viventes, seu extra domos et convenivi s

huiusmodi , absque nostra et Sedis Apo-

stolicae licentia, vagantes, qui nefaria com-

mittere non verentur, cuiuscumque digni-

talis, status, gradus et conditionis fuerinf,

quomodolibet culpabiles et qualitercum-

que privilegiatos ac exemptos, auctoritale

nostra visitare, et contra illos, etiam per

viam inquisitionis vel investigationis , voi

alias ex officio, autper viam appellationis,

procedere, eosque debita animadversione

punire, et ad observationem regularium

institutorum ac veslrarum constitutionuni

in viridi observantia exislenlium per cou-

suras et poenas ecclesiasticas, necnon pri-

vationis ab officiis ab eis prò tempore ob-

tentis, cogere et compellere, ac in prae-

missis, nostra et dictae Sedis auctoritale,

procedere et iudicare, ac omnia alia et

singula necessaria seu quomodolibet de-

super opportuna facere et exequi; necnon
contradictores quoslibet etrebelles, cuius-

cumque dignitatis, status, gradus, ordinis

vel conditionis fuerint, per easdem sen-

lentias , censuras et poenas , sublalo ap-
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pellationis seu alterius diffugii obstaculo,

appellatione remota , compescendo, et, si

opus fueiit, auxilium brachii saecularis

invocare libere et licite valeatis
,
plenam,

liberam et omnimodam facultatem, licen-

tiam et potestatera, auctoritate praedicta,

tenore praesentium concedimus.

§ 3. Non obstantibus praeraissis ac con-

nuibuscunNiue stitutionibus et ordinationibus apostolicis,
in contrarino! .........
facienti-bu» non necnon quibuscuraque privilegio, ìndultis
o turni ii?.

et jjlerj s apOStolicis dictis fratribus , tam

sub plumbo quam sub annulo Piscatoris

aut etiam per Poenitentiariam nostrani,

seu alias quomodolibet hactenus in con-

trarium, per quoscumqne Romanos Pon-

tifices praedecessores nostros , aut etiam

per nos, ut praefertur, sub quibuscumque

tenoribus et formis ac etiam sub irritali-

vis, annullativis, exceptivis, praeservativis,

restitutivis, declarativis ac derogatoriarum

derogatoriis, aliisque efficacioribus et in-

solitis clausulis, concessis, ac saepius in-

novatis et cunfìrmatis
,
quibus omnibus,

etiam si, prò illorum sufficienti deroga-

tione , de iìlis eoramque (otis tenoribus

specialis, specifica et individua ac de verbo

ad verbum, non autem per clausulas ge-

nerales idem importantes , mentio seu

quaevis alia expressio habenda, aut aliqua

alia exquisita forma ad boc servanda fo-

ret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad

verbum, nibil penitusomisso, et forma in

illis tradita observata, inserti forent, prae-

sentibus prò sufficienter exprcssis haben-

les, illis alias in suo robore permansuris,

hac vice dumtaxat specialiler et expresse

dcrogainiis, ac nemini adversus praemissa

suffragari posse volumus, celerisque. con-

Irariis quibuscumque.

§ 4. Yolumus autem quod praesentium

rr.nsumpiis transumplis, etiam impressis, manu ali-
danda lides.

. .. . . .

cuius notarli publici suhscnptis, et sigillo

alicuius personae indignilate ecclesiastica

constitutae rnunitis, eadem prorsus fiijes

ROMANITÀ!

adhibealur, quae eisdem praesentibus ad-

hiberetur, si forent exhibitae vel ostensse.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,

sub annulo Piscatoris, die vii ian. mdxlvii,

pontificatus nostri anno xm.

Dal. die 7 ianuarii 1547, pontif. anno xm.

An. C. I5'i8

LX.

Personae ecclesiasticae testandi licentiai»

a Sede Apostolica non habentes, deci-

marli lantutnmodo partem locis piis re-

linquere et donare possint i
.

Paulus episcopus servus servornm Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, qui ex assuefa Sedis

Apostolicae benignitate, in favorenti eccle-

siarum , bospilalium et aliorum piorum

locorum, diversa privilegia concedere con-

suevil , si processu temporis lendunt in

abusimi, illa moderari ac desuper oppor-

tune providere solet
,
prout, rerum et

temporum qualitate pensata, conspicit in

Domino salubriter expedire.

§ 1. Sane, non absque animi molestia,

accepimus quod nonnulli archiepiscopi,

episcopi et praelati aliaeque personae

ecclesiasticae, tam saeculares quam diver-

sorum Ordinum et militiarum regulares,

non habentes de eoriun rebus ac bonis

testandi et disponendi facultatem, eccle-

sias, hospilalia et alia pia loca, quibus a

dicla Sede Apostolica capiendi res et bona

ex testamento vel alia dispositione illo-

rum, qui alias de rebus et bonis eorum

disponere non possent, facultas est con-

cessa, baeredes instituunt, et in testamentis

sive eorum dispositionibus plura legala

seu ordinationes in favorern diversaruni

personarum ac alios usus, in quos bona

el res huiusmodi transmiUerc non possent,

1 De spoliis vide constitutionem xxxvm lm-

'usce Pontificis, pag. 317 luiins tomi.

Esordii

Piaclali qui-

dam , testandi

facultatem non

habentes, in sii—

tuelianl haerc-

des quaedam

loca pia ,
qnae

ex indulto po-

teranl consequi

huiusmodi bo-

na: et insuper

minta legata fa-

ciebant in fa-

vore™ eorum

ad quos bona

deveniro non

polerant.
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faciunt , hospitaliaque , ecclesiae et loca

pia huiusraodi, sive eorura rectores, fidem

lestantiura seu disponentium insequentes,

legata ipsa, et in testaraentis seu aliis,

etiam inter vivos, dispositionibus ordinata

adimplent, ex quo Camera Apostolica

circa res et bona, spolia nuncupata, per

obitum archiepiseoporum, episcoporum,

praelatorum et aliarum personarum ec-

clesiasticarum huiusmodi, absque testandi

et disponendi facultate decedentium, re-

manentia, in suis iuribus detriraentura

patitur et iacturam.

§ 2. Et quia nostrum est in praemissis

me ideo poh- taliter providere quod ipsius Camerae
tifex decimam • • j 1 , ,• i i

partem tantum mnum debita ratio habeatur, motu pro-
sic reiinquipos-

p

rj et ex certa nos tra scientia. ac de
se declarat. *

apostoliche potestatis plenitudine, tenore

praesentium , omnia et singula privilegia,

facultates, gratias, literas et indulta qui-

busvis ecclesiis , etiam metropolitanis

,

monasteriis, hospitalibus, etiam ab archi-

hospitali Sancti Iacobi in Augusta de Urbe

dependentibus , seu causam habentibus,

ac aliis piis locis ubilibet constitutis, per

quoscumque Romanos Pontifices praede-

cessores nostros ac nos et Sedem prae-

fatam, super capiendis seu acquirendis

haereditatibus, rebus ac bonis, ex testa-

mento, donatione inter vivos vel alia qua-

cumque dispositione
,

quorumcumque
archiepiseoporum, episcoporum, praela-

torum el aliarum personarum ecclesiasti-

carum, saecularium vel regularium, ut-

cumque etiam, ut praefertur, qualifìca-

tarum, et quacumque prseeminentia ac

dignitate et auctoritate fulgentium, etiam

si S. R. E. cardinales fuerint, de haere-

ditatibus, rebus et bonis huiusmodi facul-

tatem disponendi non habentium, vel alias

quomodolibet concessa, etiam si usu re-

cepta sint, moderantes, volumus, decer-

nimus et declaramus quod archiepiscopi,

episcopi, praelati et personae huiusmodi,

de rebus ac bonis eorum a nobis vel a

m pp. 383 An. C. 1648

dieta Sede facullatcm testandi seu dispo-

nendi non habentes, decimam partem

tantum rerum et honorum eorumdem,

mobilium et immobilium et semoventium,

ac pecuniarum ecclesiis, monasteriis,

hospitalibus et piis locis, capiendi et aqui-

rendi facultatem huiusmodi habentibus,

tantum per viam institutionis haeredum

seu donationis vel legati, in vita seu in

morte, relinquere, et ecclesiae, monasteria,

hospitalia et pia loca huiusmodi seu il-

lorum rectores nonnisi decimam partem

huiusmodi capere seu acquirere possint;

et ad hoc ecclesiarum et hospitalium ac

aliorum piorum locorum huiusmodi pri-

vilegia, facultates, concessiones, gratias,

literas et indulta quaecumque reducimus

ac moderamur. Decernentes sic etc. Non comrariorun

obstantibus etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

sub annido Piscaloris , die xxvm mensis

martii millesimo quingentesimo qua-

dragesimo octavo
,

pontificatus nostri

anno xiv.

Dat. die 28 martii 1548, pontif. anno xiv.

derogalio.

LXI.

Causarum tem criminalium quam mixta-

rum cognitionem provinciarum Cam-
pamele et Maritimae ad eumelem recto-

rem tantummoclo spedare, ab eoque de-

cidi et definiri debere decernit i

Faulns Papa III, ad perpetuam rei memoriam.

Iniunctum nobis desuper apostolicae Eiordium.

servitutis officium, quo sumus unicuique

in administranda iustitia debitores , nos

excitat et inducit ut ad ea
,
per quae ad-

minislrationiiustiliae huiusmodi, et Came-

rae nostrae Apostolicae indemnitati con-

sulitur, nostrae vigilantiae partes propen-

sius impartiamur.

1 Ex Regest. in Archiv. Vatic,
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§ ]
. (limi itaque . sicul nujier accepi-

,: ' ii, '< ii s mus, lied nos in provincia nostra Cam-
ferendae con- . . . T n — „
«iiiutimus. paniac, Maritnnae el Laln unum b. H. L.

cardinalem, nostrum etÀpostolicae Sedis

legatura de latere, seu alium praelatum

vel gubcrnatorem, qui provinciam ipsam

salubriter regat et gubernel, habere con-

sueverimus, ac illius populos prospere di-

rigat;nihilominus causas ipsius provincia 1

,

praeserlim interesse di e tao Camerae lan-

gentes, per partesipsas, earum causas iin-

morlalesfaccre affecfantes, quandoque sub

praetexlugravaminis, quandoque vero per

viam avocalionis, de parlibus ad Romana)

n

Curiam trahi, et ut plurimum corani prò

tempore exislcnti Guriac inusarum diclae

Camerae Apostolicac generali auditore,

seu eiuslocumtenente, eliam tamquam or-

dinario, introduci, et exinde dictani Carnc-

ram et prò ea agentes gravioribus labori-

bus et expmsis fatigari , ac causas ipsas

in longum plus debito differrc; et inler-

dum prò eadem Camera agentes praei'a-

los, laboribuset expensis fatigalos, easdeui

causas deserere saepe continuai, cum gravi

ipsius Camerae iaclura et iustitiae ne-

glectu.

§ 2. Nos
,
quorum interest dictae Ca-

Dcci.r.iio (di merae dispendiis, quantum cum Deo pos-
ina m rubm fi).

* 1 t

sumus
, occurrere

, in praernissis oppor-

tune providere volenles, motu proprio et

ex certa nostra scienlia ac de apostolicae

poteslatis plenitudine, statuimus et ordina-

rmi quod omnes et singulae causae, tam
criminales quam niixtae, de cetero, per-

|ietuis fuluris temporibus, infra limiles di-

ctae provineiae prò tempore exortae, in

eadem provincia per legalum, vice-lega-

lum
,
gubernatorem seu alios iudices et

officiale* prò tempore exislenles audiri,

rognosci, decidi et terniinari debeant, nec

quovis praetextu ad dictam Curiam, con-
Ira rontinenliam tenorum , etiam vigore

ordinariae facultatisprael'ati audiloris,seu

quarumvis commissionum, in eadem Curia

finiri, decidi, terniinari, trahi se" ad il-

lam avocari vel in ea commini possint.

§ 3. Decernentes nihilominus ex tunc

irritimi et inane, si secus super his a quo-

quam, quavis auctoritate, scienter vel igno-

ranter, contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus quibusvis aposto-

licis ac provincialibus et synodalibus con-

stitutionibus, ac Curiae causarum Came-

rae huiusmodi, etiam iuramento, confir-

matione apostolica voi quavis fìrmitat.e

alia roboratis, statuisci consuetudinibus,

priviletms quoque, indultis et literis apo-

stolicis, ac facultalibus eidem auditori ac

locumtencnli sub quibuscumque tenori-

bus el l'orinis, ac cum quibusvis deroga-

toriarum derogaloriis, aliisque efficacio-

ribus ci insolitis clausulis, necnon irrilan-

libus et aliis decretis quomodolibet con-

cessis,ac etiam iteratis vicibus approbatis

et innovatis, ceterisque conlrariis quibus-

cumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum,
sub annido Piscatoris, die xn iunii mdxlviii,

pontificatus nostri anno xiv.

Dal. die 12 iunii 1548, pontif. anno xiv.

Cluusulae in

tante?.

Olislanliu

llciog;lliu.

LXII.

Iurisdiclio ac fucilila tes praelatorum ci

officiaihi ni visita tionis carcerimi almac

Urbis el ordinalioiies ab eìs obser-

vandac i

Paulus Papa HI, ad futuram rei memoriam.

Ad onus apostolicae servitutis superna
disposinone vocati, si omnium 2 persona-
rum iura illibala servari et ab omni gra-

vamine et dispendio illaesa fore cupimm,
et ad id libenter nostrae solicitudinis slu-

1 Horum carceratorum subventionem curat ar-

chiconfraternitas Caritatis, de qua in consLitutione

xlii Leonis X, Illius, tom. v, pag. 739. — Quoad
gubernatorem Urbis attende Leonem X in consti -

tutione ix, Etti prò, ibidem, pag. 614. 2 0m-
nitim clirìslifìdeliitin , ci praecipue pauperum m:

miserabilium personarum etc, Cherub. (r. t.).

Eiordium.

Sudila inser-

ta ex caiiMS lite

exprepsis iste

Honlife\ serva-

ri iubet.
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dium adhibemus, multo magis cquidoni,

prò carceratis et pauperibus in alma Urbe

nostra commorantibus protegeiidis, ex in-

iunctinobis officii debito, apostolicae pro-

visionis partes tenemur impendere, ne in-

debitorum onerum of gravaminurn iniurias

subeant et delrimenta patiantur.

§ 1 . Pravas ilaque , detestabiles illi-

citas improborum cupidigie;, ex qui-

bus nostris subditis et pauperibus dam-

nosa possent provenire dispendia, tollere

cupientes, leges, decreta et statuta infra-

scripta
,
quorum aliqua per felicis recor-

dationis Clemenlem, praedecessorem no-

strum, prò eorumdem pauperum et car-

ceratorum commodo , ad perpetuanti rei

memoriam, motu proprio, ex certa scientia

et potestatis plenitudine, provisa et salu-

briter edita fuerunt, molli, scientia et po-

testate similibus, in omnibus et per omnia,

ut inferius describuntur, observari debere

hac in perpetuum valitura lege statuimus

et mandamus. Decernentes irvitum et ina-

ne quicquid secus super his a quoquam,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter

contigerit attentari. Contrariis etiam pri-

vilegiis et constitutionibus (illorum om-

nium tenores prò latissime expressis ha-

bentes) non obstantibus quibuscumque.

Quae intimari et in locis publicis appendi

volumus.

§ 2. In primis quod, quoties aliquis,

sine mandato olficialium,ad quos spectat,

capitur, praeterquam si in flagranti crimine

reperiatur, vel etiam si cum mandato captus,

si culpabilis non sit repertus, vel indicia

purgaverit, vel si iudici, qui eum capi fecit,

etiam extra visitarci, aut si praesidentibus

visitae ex aliqua causa rationabili videretur,

gratis, sine aliqua capturae et carceris so-

lulioneet sine manuexecutorum, libere re-

laxetur. Etsi adalicuiusinstantiaminiuste

captus reperiatur, ipsius expensis captura

et carceris folutiofiat; et si abarisello vel

executoribus contra praemissa aliquid e-

Bull. Rom. Vul. VI. 49

Carcerali quan-

do gralis relìt-

mncli.

m PP. 3ÌSÓ A.i. C. IS'iS

xactum fuerit, capto restituatur ad omnem
eius petitionem. Et in omnibus praedictis

casibus iudices in mandatis de relaxando,

sub maiorisexeommunicationis poenaipso

facto incurrenda, debeant apponere ut

gratis ubique relaxetur. Neque possit ali-

quid a carceratis praefatis exigisub prae-

textu quod ab his, qui eos iniuste capi fe-

eerunt, recuperare poterunt. Sed execu-

tores et carcerum custodes debitas sibi

mercedes ab ibis exigant, qui iniuste car-

ceratos detineri procurarunt. Dictique iu-

dices omnes impensas, etiam prò alimentis

per praefatos carceratos factas, eis, etiam

manu regia, ab eisdem
,
qui eos indebite

capi et detineri institerunt, restituì et

refìci faciant.

§ 3. Capti, etiam prò informatione curise, capti tamqnsm

tamquam tesles nihil capientibus solvant,
'.'^"Jj"""""

10

nec in carceribus publicis aut secretis ali-

quo modo ponantur, sed incontinenti per

iudices examinentur; examinati, ad sua ne-

gotia facienda relaxentur, alioquin iudices

prò qualibetvice poena decem ducatorum,

prò subventione carceratorum tantum ap-

plicandorum, mulctentur, nisi guberna-

tori, auditori, vicario vel senatori eos car-

cerandos fore videretur ex causa, quam visi-

tatoribus iustifìcare, teneantur. El praedi-

ctis alimenta necessaria, qnamdiu in carce-

ribus detinebuntur, 1 velfi'co praestentur.

§ 4. Dictique iudices capturn prò quo- ... ,„,.„,; in
-

r „

vis crimine in secretis carceribus ultra tri- ^<tu«m e\»mi-

duum anlequam examinetur reiinere nullo de vT^miiunl

modo possint, sed infra triduum carcera- ""'• * e
,'

l
' on *n"

r
. ,. . . . tur ad laryam.

tum huiusmodi examinent, et mxta uiris

dispositionem , aut relaxent, si innocens

reperiatur, vel ponant ad largam, vel in

dictis secretis carceribus, prout facti qua-

litas expostulat, retineant; alioquin custos

in prima visita idvisitatoribus manifestare

teneatur, sub poena decem ducatorum ap-

plicandorum ut est supra scriptum; nisi

de mandatonostro aliter fuerilordinatum,

de quo mandato ipsi iudices visitatoribus

1 Ab instigalore wl fisco, Cherub. (r. t.).
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(idem facere teneantur; vel si dicti iudices

ex aliqua iusla causa aliter faciendum vi-

sitatoribus notificaverint.

§ 5. Iudices praedicti, sine legitimis in-

sint indiciis diciis praecedentibus, neminem capi man-
tiemo caphiiur *

. ...
ni*, domandalo dent, nisi gubernaton ex legitima causa
«uiitnidioni.

a |iter

v

isurn fuoril, ettunc sicapiendus sine

indiciis sit aliquis, ducatur ad praesentiam

eiusdem. Qui gubernator instigatorem fa-

ciat caverededamnis, iniuriiset interesse,

et, prout qualitaspersonaecarcerandaeex-

poslulat, vel cogat eum ad cavendum de se

praesentando vel mittat ad carceres arbi-

trio suo. Verum si infra biduum indicia

non supervenerint, relax etur.

§ 6. Captum vero quemcumque, ante

indìiioram tu- torturarci seuantequamtorturaesubiiciant,
pia delar ante ^ '

«riuram , nisi ad purgandum indicia contra eum labo-

rantia legitime admittant, dataindiciorum

copia in forma boni extractus et non re-

gistri , eum expressione nominum te-

stium, ad hoc ut inquisitus possit se de-

fendere, praclerquam in crimine haeresis

et aliis criminibus a iure exceptis, iuxta

tamen iuris dispositionem. Et si indicia

purgata non fuerint (super quo tamen prius

audiatur advocatuspauperumvelaliusqui-

cumque ad libitum ipsius rei), tunc tor-

quendum continuato actu torturae, non

autem in tortura perlongum temporis spa-

tium unius aut plurium horarum , aut ad

extraneos actus, etiam prandiiauteoenae,

divertendo, detineant, sed, prout facti et

torquendae personae qualitas expostnlat,

incontinenti expediant: et examinatores

claris verbis utanlur ad reperiendam veri-

tatem, non ad implicandum constituti in-

tellectum.

§ 7.Etnullustorqueatur nisi legitimatis

Et nemo tor- prius indiciis, et testibus prò indiciis exa-

8°ima

U

io° prc- minatis repetitis, carceratis etprocuratore

ressu. pauperum in legitimationc et repetitione

citatis, et pauperibus arbitrio iudicum, de

quorum mandato detinebuntur, indicio-

rum copia gratis tradatur, vel processus

Capliii. prò uno

crimine, non in-

leirngalur su-

per uliis sine in-

diciis.

Yerba rei

renbantur per

nol.irium in ilio

idiomate, in quo

prM.u fuerunt.
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cum indiuis advocato pauperum, sine

aliqua impensa, ostendatur. Et si procu-

rator fiscalis, ad dandum interrogatoria

citatus, illa infra terminum in citationibus

ontentum non dederit, testes prò carce-

ratorum defensione examinari sine inter-

rogatoriis debeant.

§ 8. Iidem iudices captum prò uno cri-

mine, super aliis, de quibus indicia aliqua

non habent, nullo modo interrogare prae-

sumant; sed tam in his, quam alias in

omnibus occurrentibus iuris communis

d ispositionem servare teneantur et debeant,

ne iudices qui processerunt, dum causas

in vita 1 proponent, habeant secum proces-

sus, ut visitalores intelligant et videant

carceratimi minus vel plus debito non

gravari.

§ 9. Ac insuper ne literarum ignari ex

mala notariorum in lalinum translatione,

quandoque indebite damnum patiantur,

decernimus quod verba super quibus in-

terrogatur reus, eo modo quo ipse illa

proferì, in latinum, si latine proferat, vel

vulgari sermone per notarium scribantur;

et si reus loquatur in vulgari, adhibeatur

notarius illius linguae vel idiomatis cuius

est reus, vel cum interprete illius linguae.